Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
4
/1

1
/2

0
2
5
 1

2
:3

6
:2

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.2

4
-0

0
2
6

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 200/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita a realização de Sessão Solene na
Câmara Municipal de Maracanaú para debater e
fortalecer a Política Municipal de Proteção e
Bem-Estar Animal, reconhecer o trabalho dos
protetores independentes, organizações da
sociedade civil e iniciativas públicas voltadas à
causa animal.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota, a realização de uma Audiência Pública nesta Casa
Legislativa, dedicada a debater, apresentar e fortalecer a Política Municipal de Proteção
e Bem-Estar Animal de Maracanaú, bem como reconhecer o trabalho dos protetores
independentes, organizações da sociedade civil, instituições públicas e iniciativas
comunitárias voltadas à causa animal.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/11/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por finalidade promover um amplo debate acerca da Política
Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal de Maracanaú, tema que vem ganhando
crescente relevância em razão dos desafios enfrentados no âmbito da saúde pública, da
convivência comunitária e da proteção aos animais domésticos e em situação de
vulnerabilidade.
O município conta com um número significativo de protetores independentes,
organizações da sociedade civil e iniciativas comunitárias que, mesmo sem estrutura
adequada, realizam um trabalho essencial de acolhimento, cuidado, resgate e promoção
do bem-estar animal. Esses atores desempenham funções de grande impacto social,
muitas vezes suprindo ações que deveriam ser compartilhadas entre o poder público e a
sociedade.
A realização de uma Audiência Pública possibilitará a participação direta da população,
de especialistas, representantes do Executivo, entidades de proteção animal, órgãos de
fiscalização e demais segmentos envolvidos. Esse espaço democrático permitirá

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

identificar demandas, aprimorar políticas existentes, construir soluções conjuntas e
propor novos instrumentos de gestão, financiamento, prevenção de maus-tratos e
promoção da saúde animal.
Ademais, discutir publicamente a política de proteção animal fortalece o compromisso
desta Casa Legislativa com a defesa da vida, o estímulo à educação ambiental, o
cuidado responsável e o desenvolvimento de ações integradas que contribuam para um
município mais humano, seguro e saudável.
Diante do exposto, a realização desta Audiência Pública se mostra necessária, oportuna
e de grande interesse para Maracanaú, razão pela qual conto com o apoio dos demais
pares para sua aprovação.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12849

Pág: 2 de 2

	Sem nome